Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 196/2021
AUTOR: Vereador Alex Alves Vieira.
ASSUNTO: aquisição de um novo veículo para a Guarda Civil Municipal.

 O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população deste Município na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias para, aquisição de um novo veículo
para a Guarda Civil Municipal.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição atende a justa preocupação dos profissionais da Guarda
Municipal, onde detectamos a necessidade de um novo veículo para transporte dos
servidores para atender melhor as ocorrências e otimização dos serviços prestados
por esse importante segmento que atua no apoio aos órgãos de segurança pública e
preservação do patrimônio municipal.

É visível para todos as péssimas condições de uso e estado da única viatura
da Guarda Municipal. O Poder Executivo deve buscar parcerias com instituições
públicas, inciativa privada e órgãos governamentais para assegurar a aquisição e
disponibilidade de um veículo que possa atender com eficiência as demandas da
Guarda Civil deste Município.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de novembro de
2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador